
(Provincia di Trento)

Verbale di deliberazione N. 19
del Consiglio comunale

COMUNE DI CASTELNUOVO

OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA 
"VITTORIO TITO GOZZER" DI CASTELNUOVO – P.ED. 328 C.C. 
CASTELNUOVO. FINANZIAMENTI PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA; COMPONENTE 1: POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI 
DI ISTRUZIONE DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ; INVESTIMENTO 3.3: 
PIANO PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
DELL'EDILIZIA SCOLASTICA, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU. Approvazione progetto preliminare. 
CUP:J31B22000770001

L'anno DUEMILAVENTITRE addì otto del mese di giugno, alle ore 20.00, nella sala delle 

riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di prima 

convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Ceppinati Claudio - Sindaco
2.  Balduzzo Diego - Consigliere Comunale
3.  Brendolise Silvia - Consigliere Comunale
4.  Cappello Aldo - Consigliere Comunale
5.  Fantin Sara - Consigliere Comunale X
6.  Lira Manuel - Consigliere Comunale
7.  Marcon Diego - Consigliere Comunale
8.  Mengon Erika - Consigliere Comunale
9.  Minati Marco - Consigliere Comunale
10.  Sala Michela - Consigliere Comunale X
11.  Fratton Imerio - Consigliere Comunale
12.  Guerzoni Novello - Consigliere Comunale
13.  Wolf Marco - Consigliere Comunale
14.  Zortea Giorgio - Consigliere Comunale
15.  Zuppel Francesca - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Signora Iuni dott.ssa Silvana.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Ceppinati  Claudio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato, 
posto al N. 3 dell'ordine del giorno.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Wolf Marco e Lira Manuel.



 

OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA “VITTORIO TITO 
GOZZER” DI CASTELNUOVO – P.ED. 328 C.C. CASTELNUOVO. FINANZIAMENTI PNRR - 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA; COMPONENTE 1: POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ; 
INVESTIMENTO 3.3: PIANO PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
DELL’EDILIZIA SCOLASTICA, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION 
EU. Approvazione progetto preliminare. CUP:J31B22000770001 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- il Comune di Castelnuovo, ha presentato richiesta di finanziamento per i lavori di miglioramento 
sismico della Scuola Primaria “Vittorio Tito Gozzer” di Castelnuovo – p.ed. 328 C.C. Castelnuovo, a 
valere sulla Missione  4: istruzione e ricerca; Componente 1: potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione dagli asili nido alle università; Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica, finanziato dall’unione europea – Next Generation EU, per una spesa 
complessiva di Euro 750.000,00, sulla base del progetto preliminare pervenuto in data 02.05.2022 

prot. n. 2052 ed integrazione pervenuta in data 03.05.2022 prot. n. 2080, a firma del tecnico 
Voltolini ing. Stefano; 
 

- con decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti dal 
Piano nazionale di ripresa e resilienza del 30 dicembre 2022, n. 118, si è preso atto degli interventi di 
cui all’Allegato A al decreto del Ministero dell’istruzione e del merito 6 dicembre 2022, n. 318, suddivisi 
per regione ed si è autorizzato il finanziamento dei medesimi interventi degli enti locali, soggetti 
attuatori, indicati nell’allegato A del medesimo decreto del Direttore generale, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale.  
 

- tra gli interventi finanziati è previsto il Miglioramento sismico della Scuola Primaria “Vittorio Tito 
Gozzer” di Castelnuovo – p.ed. 328 C.C. Castelnuovo, per un importo richiesto a finanziamento di Euro 
750.000,00; 

Richiamato l’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la regolamentazione dei 
rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto “Miglioramento 
sismico della Scuola Primaria “Vittorio Tito Gozzer” di Castelnuovo – p.ed. 328 C.C. Castelnuovo”, CUP 
J31B22000770001, Missione  4: istruzione e ricerca; Componente 1: potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione dagli asili nido alle università; Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica, finanziato dall’unione europea – Next Generation EU, sottoscritto in data 27.03.2023. 

Richiamata la delibera giuntale n° 60 di data 24.05.2023 con la quale tra le altre cose: 



▪ si dava atto, che il comune di Castelnuovo partecipa al bando di finanziamento MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA; COMPONENTE 1: POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE 
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ; INVESTIMENTO 3.3: PIANO PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU. per un finanziamento complessivo di euro 750.000,00, con obbiettivo principale il 
miglioramento sismico per la messa in sicurezza della Scuola Primaria “Vittorio Tito Gozzer” di 
Castelnuovo; 

▪ si approvava, al solo fine di ottemperare al monitoraggio PNRR, il progetto preliminare relativo ai 
LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA “VITTORIO TITO GOZZER” DI 
CASTELNUOVO – P.ED. 328 C.C. CASTELNUOVO, pervenuto in data 02.05.2022 prot. n. 2052 ed 
integrazione pervenuta in data 03.05.2022 prot. n. 2080, a firma dell’ing. Stefano Voltolini con studio 
in Borgo Valsugana (TN), dal quale risulta una spesa complessiva di 750.000,00 euro, di cui 527.880,00 
euro per lavori compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e 222.120,00 euro per somme a 
disposizione dell’Amministrazione. 

▪ si dava atto di rimandare l’approvazione a tutti gli effetti del progetto preliminare, da parte dell’organo 
competente nella prima seduta disponibile; 

Richiamato ora l’art. 50 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m dal quale si 
evince che lo statuto comunale fissa l’importo minimo dei progetti preliminari di opere pubbliche da 
approvare in Consiglio comunale;  

Visto l’art. 12 del vigente statuto comunale che stabilisce la competenza del Consiglio Comunale 
l’approvazione dei progetti preliminari che superano i 250.000 euro; 

Inteso ora approvare il progetto preliminare dei lavori di miglioramento sismico della scuola primaria 

“Vittorio Tito Gozzer” di Castelnuovo – p.ed. 328 c.c. Castelnuovo  pervenuto in data 02.05.2022 prot. 

n. 2052 ed integrazione pervenuta in data 03.05.2022 prot. n. 2080, a firma dell’ing. Stefano Voltolini 

con studio in Borgo Valsugana (TN), dal quale risulta una spesa complessiva di 750.000,00 euro, di 

cui 527.880,00 euro per lavori compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e 222.120,00  

euro per somme a disposizione dell’Amministrazione, sulla base del seguente quadro economico: 

LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA “VITTORIO TITO 
GOZZER” DI CASTELNUOVO – P.ED. 328 C.C. CASTELNUOVO 

CUP: J31B22000770001 

  
A) Somme a base d'asta Stato di Progetto 

Lavori a base d'asta 498.000,00 € 

Oneri Sicurezza 29.880,00 € 

TOTALE IMPORTO LAVORI 527.880,00 € 

  
B) Somme a disposizione 



1) Imprevisti  52.788,00 € 

2) Spese Tecniche  79.182,00 € 

3) Oneri previdenziali  il 4% di B2) 3.167,28 € 

4) Indagini - Caratterizzazione meccanica materiali esistenti, prove 
laboratorio 7.000,00 € 

5) Spostamenti arredi 3.700,00 € 

5) IVA 10% su lavori e imprevisti A) + B1) 58.066,80 € 

6) IVA 22% su spese tecniche B2) + B3)  18.116,84 € 

7) Arrotondamenti 99,08 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  222.120,00 € 

  
C) TOTALE IMPORTO INTERVENTO 750.000,00 € 

 

Comprensivo dei seguenti elaborati: 
▪ Relazione descrittiva 
▪ Relazione interventi antisismici 
▪ Quadro economico dell’opera  

 
Vista la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 183, comma 3, del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 3.05.2018 n. 2 e s.m. al fine di rispettare l’iter 
temporale  previsto dal bando PNRR. 
 

Visto il parere espresso ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2 e s.m., sulla presente proposta di deliberazione: 
 dal Responsabile Servizio lavori pubblici e patrimonio in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa; 
 dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile in quanto la presente 

deliberazione presenta riflessi indiretti sulla gestione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente; 

Vista la L.P. dd. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm. e relativo regolamento di attuazione, approvato con D.P.G.P. 30 
settembre 1994, n. 12-10 Leg. e ss.mm.; 
 
Visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e 
s.m.; 
 



Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 dd. 12.11.2008 e ss.mm.; 
 
Con voti favorevoli n. 13, astenuti n. 0, contrari n. 0, espressi per alzata di mano da n. 13 Consiglieri presenti e 
votanti, 
 

 

DELIBERA 

1) Di approvare, ai sensi dell’art. 12 del vigente statuto comunale, per le motivazioni in premessa 

esposte, il progetto preliminare relativo ai lavori di “MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA 

PRIMARIA “VITTORIO TITO GOZZER” DI CASTELNUOVO – P.ED. 328 C.C. CASTELNUOVO,” 

FINANZIAMENTI PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA; COMPONENTE 1: 

POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ; 

INVESTIMENTO 3.3: PIANO PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA 

SCOLASTICA, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION, pervenuto in data 

02.05.2022 prot. n. 2052 ed integrazione pervenuta in data 03.05.2022 prot. n. 2080, a firma 

dell’ing. Stefano Voltolini con studio in Borgo Valsugana (TN), dal quale risulta una spesa 

complessiva di 750.000,00 euro, di cui 527.880,00 euro per lavori compresi oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso e 222.120,00  euro per somme a disposizione dell’Amministrazione, sulla 

base del seguente quadro economico: 

LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA “VITTORIO TITO GOZZER” DI CASTELNUOVO – P.ED. 328 C.C. 
CASTELNUOVO 

CUP: J31B22000770001 

  
A) Somme a base d'asta Stato di Progetto 

Lavori a base d'asta 498.000,00 € 

Oneri Sicurezza 29.880,00 € 

TOTALE IMPORTO LAVORI 527.880,00 € 

  
B) Somme a disposizione 

1) Imprevisti  52.788,00 € 

2) Spese Tecniche  79.182,00 € 

3) Oneri previdenziali  il 4% di B2) 3.167,28 € 

4) Indagini - Caratterizzazione meccanica materiali esistenti, prove laboratorio 7.000,00 € 



5) Spostamenti arredi 3.700,00 € 

5) IVA 10% su lavori e imprevisti A) + B1) 58.066,80 € 

6) IVA 22% su spese tecniche B2) + B3)  18.116,84 € 

7) Arrotondamenti 99,08 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  222.120,00 € 

  
C) TOTALE IMPORTO INTERVENTO 750.000,00 € 

 

Comprensivo dei seguenti elaborati: 
▪ Relazione descrittiva 
▪ Relazione interventi antisismici 
▪ Quadro economico dell’opera  

 

2. Di dare atto che tale intervento è previsto nel D.U.P. 2023/2025; 

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, con voti favorevoli n. 13, astenuti n.  0, 
contrari n. 0, su n. 13 Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice Enti Locali, approvato con L. R. 03.05.2018 n. 2 al fine 
di rispettare l’iter temporale previsto dal bando PNRR. 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso il presente 

provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 183, 

comma 5, della L.R. n. 2 dd. 03.05.2018 e s.m.; 

b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. 

Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;  

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24 novembre 1971, n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

 

 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALE

Ceppinati  Claudio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-06-13T08:32:45+0200
	IUNI SILVANA


		2023-06-13T10:45:30+0200
	Claudio Ceppinati




